**A**postolus. in epistola ad corinthios. notau. bar.

**N**on discedere. vñ. ppter formicacōnē.  
Vxo. etiā iusto maxime si nō fuit separati iudico ecclie. imo etiā p̄  
sentētiam vñq. ad bienniū p̄ sibi eā recōciliare inuitā. ut. C. de adul-  
aut. h. hodie. sed qd si postea maritus adulteret posq. snia est lata cō-  
tra vxorem de adulterio. dicit omes q. maritus tenetur eā recipere. ut  
et de diuor. ex lris. et extra d. iuriū. tua. n̄ ex d. adul. tua. qd vix credo

eō q. nulla facta sit iniuria mulieri. ut. q. e. quēadmodū. ē enim libera-  
tus a mutua fuitute. nam cū illa mulier nō possit induci testis sup ali  
quo cū sit damnata de adulterio. q. nec ad accusandū admittit. non  
em p̄ dīcī q. suā iniuriā. p̄sequatur cū omē ius sue fuitutez quā ha-  
buit in viro p̄dīcī. et p̄missas deo. intelligo cū nō fuit snia lata su  
per adulterio h̄ tñ de diuorco. multū em̄ refert an iudex ita sentētia-

uerit p̄nuntio te  
adulterataz an sic  
pnuntio virū esse  
sepādū a te. sic. ij.

·q. ij. q. notandū.  
vel ibi iudex ex of-  
fitio restituit virū

mulieri. alias icon  
uenies. ellz q. snia  
a q. nō ellz appell  
latū et q. trāsūt i

rem iudicatā p̄pt  
delictū supuenies  
retractaretur hoc  
aut bñ cōce de q

ppter delictū sup  
uenies restituitur  
fuitus prior dum  
modo sentētia nō  
pcesserit sup adul-  
terio. si tñ fc̄m fue  
rit publicū. ut ex

d. diuor. significasti.  
Jo. strariū dixi in  
questiōib. p. deo.  
illaz. ex lris. et deo.  
significasti. nā illa

deo. ex lris exp̄le  
pom̄ h̄c casu. b.

**R** Similē. ar. q  
ea que p̄mittitur  
intelligūt repe-  
tita i sequētib. et  
q. p̄cedētia deter-  
minat sequētia et  
h. r. ff. d. v. obli-  
ticia. et. ff. d. odi.  
r. dīmō. auia. r. ff.  
de vino et tritico  
le. l. vi. p. sequētia  
sūt p̄cedētia. ut x  
xvii. q. ij. egress.  
et p. mediū tam p̄  
cedens q. sequēs.  
ex. de ap. scđo re-  
quiris. Item huic  
videtur strarium  
ex de ap. q̄sūlti.  
et ibi quere solu-  
cōez illi⁹ brocardi

**D** Ominus so-  
lam formicacōnē  
cām. h. qua-  
re dīs constituit tñ  
pter h̄ crīmē eā  
dimitti cuz alia q  
dam sint maiora.  
ideo. q. cū ipsa in  
h̄ fuit fidē non  
est ei fūda et ita  
punitur in quo de-  
liqt. i. q. ij. q. itē  
peccato. Itē quia  
formicatio voxris

etiam maculat corpus viri. ut. s. e. q. i. in diuigio. Itē est h̄. ar. q. qui  
vnā cām exceptit intelligitur omes alias inclusisse. ut. ff. de euict. qui  
**S**ustmeri. ar. pro leprosis. et. s. e. q. v. si vxore. libertatis.

**O** Mnes causacōnes. sez actōnes vel allegationes.

**N**olo. id est nolo q. exculpacōnē mulieris alleges.

**M**atris. id est eam traditam a matre inuitam.

**P**atris. q. paterna sez voluntate sit factum.

**P**ropinquoz. i. q. appinquoz. caterua ad eam venisset.

**S**odomita. vñ. q. q. māritus posset dimitti propter op̄. soto-  
miticū. ut. q. e. adulterijb. dicitur q. illud crīmē sit maius adulterio.

**I**tē quod dices si p̄pam uxorem poluit extra claustra puto ris vel sc̄ip̄i polluit p̄pam manib⁹ nunqđ ob h̄ p̄c dimitti. vñd q̄ sic. q̄ noī me chie oī illicit⁹ ocubit⁹. et illicit⁹ mēbrorū usus otinet⁹ ut s. e. q. iiii. meretrices. et c. sequenti. vñx creto q̄ ppter aliquo istoꝝ vir possit dimitti. ut xxv. q. iiii. exordiaria. Sed quid dices de volūtate fornica di. cum et ipsa sit fornacō. ut s. q. v. qui viderit. nam corpe aliqua est corrupta anq̄ ve mat ad suum corruptore. ut s. e. q. v. proposito nō dico q̄ ob hāc cām possit dimit t̄. t̄ quia te occultis nō iudicat eccl̄ia. vt xxii. dī. erubescant. vi. q. i. si omnia.

**a** Propter hec scelera derelictus ad h̄ qđ dixit ad ult̄ et sodomita retulit se. non enī ppter aliam cām p̄t dimit t̄ vel de relictus te facto. vel dic id ē ppter duplex gen⁹ fornicacōms. xxviii. q. i. p̄colatria.

**b** Sarcinā naz dicit lex q̄ matri moniū multis calamitatibus oppri mitur. C. de impo nēda lucratī uoz descripte. l. vlti libro. x.

**c** Cape. viginat̄ez sc̄. nā licet m̄rimoniū grauet h̄ graui⁹ est.

**d** Eunuchoz. id ē triū generuz eunuchorū. nam q̄ dam fuit eunuchi ppter naturalem frigiditatem. aliq̄ ppter sectionem. aliq̄ voluntate. isti p̄feruntur. horū enī virginitas vitam reculet angelicā ut in exoto legit̄ ibi in carne preter carnem vivere angelicū est. de istis dcm est. beati qui castrauerint se. xxiiij. q. v. qui sitit. et virginitas replet paradisi. s. e. q. i. nuptie.

**e** Legē fīne. lex carnis est red tōre petēt debitu bac lege nō te ne tur virginitas vñl non tenetur lege carnis h̄ tantū de cōno sancti sp̄iū.

**f** Idolis fide lem. nā sec⁹ si infidelē quē p̄pē fornicacōne h̄ p̄i tualem dimittere potest nolentem. t̄. xxviii. q. iiii. si infidelis.

**g** Exierit. h̄ pena statuit̄ i testacōz illi⁹ crīmis ut etiam post pe nitētiā nō possit adulter⁹ vel adulteria sūicari sc̄ corpe xp̄i q̄ diu pri mus vir viuat n̄ sit articulus mortis. ut te h̄ notaui. s. xxviii. q. i. duo

**h** Stam. et c. que xp̄o. eotem tempore. de talibus enim loquit̄ quis copulatus hoc capitulū. et xxxi. q. i. de hijs.

vxore ppter hec scelera derelictus est. maritus tñ est reputandus eius sc̄ cui alterum vir accipe nō licet n̄ h̄ aplus p̄pria auēte decreuit s̄ xp̄o in se loquente xp̄i verba securus est qui ait i euangelio. qui dimit t̄ vx ore suam excepta causa fornicacōis facit eā mechari. et qui dīmis sam accepit adulter⁹. Vnde t̄ apostoli graue oīugij sarcinam intelligen tes. si ita est m̄quiūt. nō expedit homini uxorem accipe. ad qđ dñs. q̄ p̄t inquit capere capiat. Statimq̄ sub exemplo triū eunuchorū virginitatis infert beatitudinez que nulla carnis lege retinetur. **i** Itē ex cō cilio elibertano. **M**ulieri fideli que virum dimit t̄ adulterū alij nube.

**F** Idolis femina re non licet que adulterū maritū reliquerit fidelez t̄ alterz ducit. p̄fibeatur ne ducat. si autem duxerit nō prius accipiat om̄iōnē q̄ is quem reliquit de seculo exierit nisi forte necessitas infirmitatis dare opulerit.

**I** Item ex concilio martini pape. Ad p̄niam ē cogendus q̄ multis co

**S** I quis multis pulat nuptijs fuerit nuptijs copulatus penitentia agat. ouersacō aut̄ t̄ fides p̄nitētis temp⁹ p̄fendat. **T** Itē au gustinus de adulteris coniugij libro. i. Qui ob fornicacōez uxore dimit t̄ et alia ducit mechari p̄bat

**Q** Vemadmodum nō recte dici potest si nesciat hō nō peccat sūt enī ec̄ peccā ignoratiū q̄uis minor a p̄scientiū. ita etiā nō recte dici potest si cā fornicacōis dimiserit uxore vir et alia duxerit nō mechatur. Est enim mechacō etiā eoz q̄ alias ducunt relictis ppter fornicacōem priorib⁹. sed vñiq̄ minor q̄ eoz q̄ nō ppter fornicacōē dimit t̄. **S**ūt enī in fornicacōne ḡdus. ut sicut graui⁹ peccat adulter

**Q** Comp̄tendat. i. abbreviet. xv. q. vi. h̄ij q. lxxij. dī. presb̄r. Vemadmodū. non recte. i. nō vere. et h̄ de eo qui negligit scire et ita de ignorantia iuris vel facti supima.

**i** Ignoratiū. nā q̄ p̄ ignorantia peccat q̄s expressum ē xxiiij. q. i. si quis dedit. ar. oīra. xv. q. i. illa caueda. sed iteo dicit illa caueda que ex volūtate. t̄. q̄ grauiora fūt. vel dic ignorantia ius vel quāntitatez

vel qualitatē te licti scientiū tamē factū. alias si mul lomodo sc̄i rēt ut i fans vel furiosus nō peccat. si sol uit strariū. xv. q. i. aliq̄. et c. illa. **M**inō. q̄ feō diuortio nō teneat ei ad mutuā fuitu tez et iteo nō videtur veniē dē fitez diuagālē et iteo nō facit alteri iniuria si enī p̄t alteriū statim restituta esset prior seruit⁹ s̄ tñ delinqret.

**A** ut prius. Dulterij. in cestu. et sic vide p̄ quilibz m̄cest⁹ sic maior adulterio ut ff. de adul. si ad ulterium. q. i.

**O** Naturam. q̄ casu malo vinci q̄ vīncere. s. xxij. q. i. m. ipaz.

**p** In uxōe. s. e. q. i. q̄cūd. dē ibi de naturali hic de extraordinaria om̄icōne agitur. q̄ qua dicit̄. xxv. q. iiii. exordiaria

**q** Veniale. ar. oīra hug. q̄ dixit mortaliter peccāt̄ cū p̄pa uxore cū excedit modus ut s. e. q. iiii. origo. **E** Execrabilis. ar. hic q̄ plus pec cat q̄ iurat p̄ deū mendaciū q̄ qui iurat p̄ creaturaz mendaciū. ut xxij. q. i. in ouet.

**O** Ferebat. s. di. xiii. qđ ait. oīra. xv. q. i. si quis i clero. h̄ dic sanctus alias vel quo ad zelū quia volebat hospites illos fūari.

**z** Apud barba ras. nā t̄ hosti fitos ē fūada. ut xxij. q. i. noli. t̄ ita hos pes teneat hospite defendere. vñd et lex dat actionem contra eū. ff. nau. cau. l. i. in pñ. t̄ di cetur i die iudicii

**H** hospes fui et nō recepisti. t̄. ad h̄ fa. xlij. dī. q. fi. Lagicia. que si om̄es ar. q̄ rōne multitudinis vel osuctudinis n̄ excusat̄ quis a culpa. ar. s. e. q. iiii. obiciūtur. oīra. sed intellige in hijs que fuit oīra naturā. q̄n quis ppter multitudinem excusat̄ has tes de. pe. di. vi. c. i. m. fi. et xljj. dī. commellacōnes.

**x** Que cū teo. de qua habes q̄. de cō. dī. q. i. in xp̄o.

**P**eruersitate i. ordine peruerso. grauius tamen punitur leges. crimen q̄ canonis. vt extra de excessu. prela. clericu. C. de adulterio. cum vir et dicit imperator q̄ tale crimen pestilentias et tempestates inducit. in auen. vt non luxurientur contra naturam. circa finem. colla. vi. sed q̄ puerum corripit ad stuprum morte punitur. q̄ de pe. di. i. qui puer.

Sus. arguebat. in epistola ad romanos.

**D**amna biliores. qd̄ verus est. vt. s. e. adulterij.

**N**on solum. peccatum. i. peccati reatus. quia aduale peccatum transit actu sed remanet reatu. originalē eccl̄i. de condi. mī. non ex quo.

**A**d huc. q̄ de conse. di. i. quoti die.

**D**electat. s. dixit. hinc. v. pōtoribus.

**T**eneat. scilicet ut delectetur tunc peccatum mota hinc. ar. di. lxxxi. valer. naz si ad ts teneat ut coleat nullum tale remedium sicut cōtinuita memoria. de pe. di. i. iubas.

**S**uo. supple tuo omnis. tē.

**A**deo. vt scili cat. salomon. s. e. q. m. salomon.

**S**eptem vicia se. supbia ira inuidia auaricia ac ei dia gula luxuria. pro qua ponitur hic fornicatio. tecum cardinalia. alia sunt quasi rāmusculi. de quib⁹ babes. xxv. di. cīminis.

**F**ornicatio. i. i. costuosa. lau.

**M**aximū. i. o. mune. vt maximū dicitur q̄a habet s̄ se multis speci es. xxvii. q. i. ydo latria.

**S**ed in omnibus. grauius. s̄ dicit ad detesta tōnem criminis. et est similis modis loquendi. s. e. q. vi. mebis mi quis. multa emis crimina sunt gra uioria adulterio. vt homicidii. vt. q. px. q. n. si qd̄. et incestus. s. e. adulterij. et sacrilegium. vt. xvii. q.

q̄m. sicut. et fractio voti continentie. vt. xxvii. q. i. nuptiarum. et gene tiliter ubiq̄us grauior pena imponitur. vt. xxvii. q. i. non auferamus. vel dicitur maximum. quia maxima pena punitur id est morte. extra b fur. c. i. n.

illo vterentur modo. violatur quippe ip̄a societas que cū deo nobis esse debet cum eadem natura cui⁹ ip̄se auctor est libidinis peruersitate polluitur. Item cōtra iouinianū libro primo. Turpior et flagicior or est usus otra naturā q̄ fornicati Sus natu onis vel adulterij ralis et licet ē sicut in coniugio et illicitus sicut in adulterio. cōtra naturā vero semper illicitus et pculdubio flagicior atq̄ turpior quem sanctus apostolus et in masculis et in feminis arguebat. damnableiores volens intelligi q̄ simus naturali vel adulterando vel fornicando peccarent. Itē isidorus.

**D**omīs immūda pollutō fornicatiō ē licet varia fint peccata fornicationis

**N**on solum de commissa fornicatione peccatum regnat i homine sed si adhuc delectat atq̄ animum teneat proculdubio regnat. fornicatio carnis adulterij est. fornicatio animi ydolorum est seruit. Est aut spūialis fornicatio de q̄ dominus ait. qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo. omnis immunda pollutio fornicatio dicit q̄m uis quisq̄ diuersa turpitudinis voluntate prostituatur. ex delectatō enim fornicandi varia gignuntur flagicia quibus regnum dei clauditur vt homo a deo separetur. Inter cetera septem vicia vicium fornicationis maximum scelus est. quia per carnis immundiciam templum dei violatur. sunt autem quedā scilicet mulieres que sicut animalia absq̄ uilla discretione indefinēter libidini seruiunt. quas ego nec mutis pecoribus cōparauerim. Necora enī cū conceperint vltra non indulget matribus copiam sui. Item ex epistola clementis.

In prima tabula ostinetur tria precepta. non habebis deos alienos eoram me. vel non facies tibi sculptile. non assumes nōmen dei tui in uanum. memento sanctificare diem sabbati. In secunda continentur sep tem. hono: a patrem et matrem. non occides. non mehaberis. non fur tum facies. non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. non concupisces rem proximi tui. nec desiderabis eius vxorem. ergo er

ror fidei prohibetur in prohibitio ne prime tabule. adulterium in tercio mandato secūte tabule. hoc est in secunda prohibi tione.

**C**ōprimuz. id ē in prima tabula

**S**od. pposuisti. infirmi tate. id est artato ms. s. q. v. puto

**N**ubat. is an

glicis cōcellum ē

vt dicit. G. qz no

ui erat i fide. vt. q.

· e. S. quis. sed ma

le quia iste n̄ fuit

gregorii magni

nec scribit augu

stino angloze po

eu illa ocessio fa

cta ē. xxxv. q. i.

qd̄ scripsi. vel itel

lige qd̄ loquit̄ te

sponsa. et secūdū

hoc illud est cons

ilium. non enim

opem subtrahit.

vel intellige dō te

ei restituēda ex

te dona. intervi et

vr. c. i. et. ii. vel lo

quitur de arta. et

illud erit obiliū nō

ei opem tē. sed cō

tra hoc obicit̄. ex

de frigi. et malefi

catis. cōfūlatōni.

nā ibi dicit q̄ non

inuenitur aliquis

canon de arta. sed

certe bene inueni

tur sed nō exp̄se.

vel intellige de iu

uene qui cōtinere

non potest cui p

mittit strabere cū

vna pmissua com

paratōne ad plu

res accedit. simi

le. q. px. q. ii. si qd̄

vel dic hoc abrogatum esse vt dicit gratianus.

### Adulterium in penis secundū obti

**O**vid in omnibus net locum. peccatis adulterio est graui⁹ secundū namq̄ in penis obtinet locum. quem quidem primum habent illi qui aberrant a deo etiā si sobrie vixerint. H̄is auctoritatibus euidentissime monstratur q̄ quicq̄ causa fornicationis uxorem suaz dimiserit aliam illa viuente ducere nō poterit. et si duxerit reus adulterij erit. H̄is ita respondetur. hec autoritates de h̄is loquuntur quoq̄ continentiam carnalis infirmitas nō impedit. vel de h̄is qui prestantes causam discidiū aliorum iunctione sese reddiderint indignos.

Vnde ambroſus sup epistolam pauli ad corinthios.

Xor a viro non discedat nisi causa fornicationis. q̄ si discesserit aut maneat inupta aut recōciliēt viro suo. et vir similiter non dimitat uxore. Ideo nō subdit de viro qd̄ de uxore p̄misit. qz viro licet ducere aliam. Item gregorius iumor bonifacio episcopo. Licet ducē alia infirmo cui sua ob infirmitate corporis debitum reddere nō valet.

**O**vid. pposuisti si mulier infirmitate corrupta nō valuerit viro debitum reddere quid eius faciet conjugalis. bonum esset si sic permaneret vt abstinentie vacaret. sed quia hoc magnoz est. ille qui non poterit se continere nubat magis. nō tamē ei subfidij opem subtrahat quam infirmitas p̄pedit. nō tamen detestabilis culpa excludit. Sz illud ambrosij a fallatorib⁹ dicitur esse insertum. Illud gregorij sacris canonibus imo euāgelice et apostolice doctrine penitus inuenitur aduersum. Quidam vero sententia ambrosij seruare cupientes non de quilibet fornicatione illud arbitrantur

siuam et totem lucratur. extra te dona. intervi. et vr. plerumq̄.

**A**duersum. nonne leo quartus dicta gregorij minoris sine exceptione mandauit tenenda vt. xx. di. c. i. sed illud in alijs in quibus bene

dixit. ar. i. q. i. filium.

**O**pem. id est totem reddet.

**C**ulpa. ar. q̄ pbato adulterio statim vir potest

dimittere uxorem

**A** Publice hic alludit gratianus distinctionem alexandri extra d' di uer si aliquis que tamē absolta est vt extra de eo qui ognō. s. lang. **Q** vx. fūe. discretōnē. Io. nec ponitur in noua compilatōne. b. Sedā. dormiuit. q. i. si quis cū s. xxvii. q. i. qui dormie rit et omnia ista capitula vñqz ad. s. quāuis. exaudi p. capitulū hīj ve ro. qd ē glosa omnū qu. omnia inducūt ad. pbādū q. icestuosi nō possūt matrimōnum orabere.

**S**i quis. soro ribo. quaruz vna erat vxō sua. et sic nō est otra. j. px. causa. q. i. si qd cum duabus

**C**um duobz. quoz vñus erat maritus. et sic nō ē oē. j. px. causa. q. i. si quis cum.

**C**onsobrinā.

id ē filiam mater.

tere. vel dic aut

pro id est filiam

auunculi. s. q. i. te

be nedicto.

**F** Preuignaz. ppriaz. sed de hac

p̄mis̄rat. vel in tellige p̄uignam auunculi de alio p̄

genitā sc̄z de secū

dis nupcijs. vt. x

xxv. q. vi. frater

m̄tatis.

**E**os. sc̄z adul

teros. vt. j. e. s. q.

uis. vel viros vel

**Q** vxores.

Si dormie rit. s. xxvii. q. i. q. dormierit.

**I** Neutrā. quia ip̄ debitū nō exis

get ab ea. et ita nō habet eam ha

betur tamē ab ea q. ip̄ petente te

netur ei reddē de

bitum. et ita nō

habet h̄ habetur. nec distinguo an

fuerit occultus in

cestus an manife

stus. vt extra de

eo qui ognō. co

nslāg. px. fūe disre

tionem. de hoc no

tati. xxvii. q. i. q.

dormierit.

**I**n ciugio. px.

xxvii. q. i. si quis

cū duobz. contra

sed ibi soluitur

**C**opulentur.

etiam alijs q. aliter

non esset questio.

**N**i. vero. in ad

ulterio. scili

cet icestuoso. nāz

q. alijs adulteri cō

trabere p̄nt. has

bes. xxx. q. i. c. i.

**D**e p̄pendit.

et nolunt eas d' ce

tero habere in coniugio.

**C**uiunt. per hoc de

mōtē enī adulteratis licet alijs oēbē an nō.

**A** adultera. s. px. q. i. si quis. otra. s. e. q. apostolus. contra. ex capi

tulo illo colligitur q. mortuo viro fornicatorē adultera possit alijs mōtē

intelligi vt ob quamlibet formicatō nem vir līcite dimittat vxorem. et viuente dimissa aliam ducat. sed de incestuosa tantū formicatōne intel ligitur. cū vxor videlicet alicui⁹ pa tri vel filio frati vel auunculo viri sui. vel alicui similiū se ostuprandaz publice tradiderit. hec aut quia vi ro suo se illicitam reddidit impetu um dum p. copulā cōsanguinitatis in primū vel secundū vel tertīū gra dum transfiuit affinitas līcite dimittit et ea viuente supducitur alia. Hic si quis ostendat non magis vi rō q̄ mulieri līcītum esse si vir aliciu s eodem mō fornicietur. sc̄iat virū ab ambrofio appellatū non sexu sed animi virtute. mulierem q̄ nomina tam sentiat non sexu corporis sed mol līcie mentis. Sed quia nulla aucto ritate pmittit vt vxore viuēte alia superducatur. intelligitur illud am brofij in supradicto genere fornicationis. non tamē q̄ viuente dimis sa aliam ducere possit. sed post mor tē formicarij vel formicarie quorum vterqz vt sup dictum est a corrupti one luxurie mulier appellatur. Ille q̄ a formicatōne mūdus ē vir vel mu lier alijs copulari possunt. Adulteri autem si superuixerint nullo modo alijs copulari poterunt. **S**ic et il lud intelligitur quod in capitulo cu iusdā oīlī legit. Līcītū cōiugium nō negetur illi cuius vxor cum frā

Vedam tre dormiuit.

**O**cum fratre viri sui dormiuit. decretū est vt adulteri nunq̄ in coniugio copulentur. Illi vero cui⁹ vx or stuprata est līcīta coniugia non negentur. **S**ic et illud magun cienfis concilij intelligitur.

Diunḡ itur et nunq̄ diugio copu lentur qui q̄libet infra subiectoz

**S**i quis vñduam admiserint.

Vxorem duxit et postea cū fi

re. sed qualiter hoc soluetur supra determinatum est. xxxi. q. i. si quis.

**P**enitentie. interioris q̄ dī. otimia memoria. dī. p̄. dī. i. i. iudas.

**O**ncubuisti. habeas. haberis tñ ab ea. vt no. s. e. qui dormierit.

**C**onscia. tanquā lena. q̄. p̄curet vt adulteret. s. e. q. i. c. i.

**S**i otimere. vel si manifestū est viri adulteriū et eum nō corrigit.

et est ar. ad questionem de medico qui ognouit vxorē patiētis ex diss

mulatione viri vel

perfusione.

**R**ubat. post

mōtē mariti vel

eo viuente si erat

tm spōnsa de fu

turo. extra dī iure

iur. quēadmodū.

**S**i quis. sed

tem vxoris. s. e.

bij qui.

**S**imiliter. sed

cōtra. j. px. q. i. si

quis cū duabus.

sed hic rigor. ibi

misericordia. vel

hic vna erit vxor

ibi non.

**Q**uamvis. ma

gūciensem. s. e. si

quis vñduam.

**I**llud vero.

quā dōz bon⁹ cor

mitat homerus.

vagatur grātia

mus pro solutione.

illius capituli. s.

• e. quod proposul

sti. et cū non inue

tiat somniāto at

tribuit. si gregorij.

mmori. qd egre

gius. docto. sc̄i

ct gregorij mā

io. scribit augu

stino. xxv. q. i.

quēdam lex. sed h̄

casus reprobatus

est supra.

**I**nane. non ē

imane sed tolerabi

lius. vt quis infi

mitate carnis ad

vñam quā ad plu

res diuertat. qd

ibi pmittitur. ar.

j. px. causa. q. i.

si quod. verius ē.

**S**i vxorem. s.

• e. q. v. si vxorē.

**D**ij qui. non

possunt ar.

q̄ si res peruenit

ad eum statim rē.

ar. ff. dī. itine. acu

cs priua. l. i. quod

emin recte actum

est corrumpi non

potest rē.

**A**ut mēbris.

hic idem repeti

tur.

**E**xecti. dī istis

castratis quidam

funt castrati qui

dam caste nati. i.

frigidī nati. t̄ isti

non possunt contrabere. j. px. q. i. si vero. Alij castrati sc̄ilicet spātones bene possunt contrabere. ar. xxvii. q. i. nupciarum j. px. q. v. quod

deo. ff. de iur. toti. si serua. q. si spātoni. Alij dicunt melius q̄ nec isti

possunt contrabere cum cognoscere vxorē non possūt. et exiguntur

in matrimonio tria bona re vel spe. xxvij. q. ii. omne. vel dicas q. si habet virginem erectam sive resoluat sperma sive non q. sit ibi matrimonium. nam talis satisfacit mulieri sicut mulier satisfacit viro sive resoluta sive non. nec requiritur q. semper in matrimonio sit filiorum spes quia sufficit q. non existent problem. vt. s. e. q. ii. solent.

**N**Eg. furiosus neq. furiosa. quia non possunt sentire. ar. xv. q. i.

aliquos. possunt tandem si habeant diligenter intercalari. ut extra tepon. dilectus. ar. vii. q. i. quamvis alias non valer. xxvii. q. ii. sufficiat. xvii. q. ii. consil-

**D**Ant. socia/ le. id est matrimonium quod duos sociat. et est ar. q. causa cessante no. cessat constitutio. vt. s. e. q. i. dixit. s. lxi. di. s. lxx. omnibus. et. c. neo- phitus. contra. so- luto. hoc et illud no tangunt se. na ibi causa appella- tur pro qua exclu- tenda alicuius con- stiuitur. ut ibi. ff. postula. i. i. q. sexum. s. vero ap- pellatur pro qua habenda matrimonium strabitur.

**P**osset. d. fco. Aliam. s. di. lvi. psmabel. Alterius scili- cer vxoris.

**A**pud anti- quos. s. e. q. m. di- xit.

**S**Temere. id e melius e pie du- bitare q. temere diffinire. et dic te- mere non dixerim id est nullo modo dicam. quia teme- rarium est dico- re et sic sentire.

**D**ic. ateo. sa- cramentum. id est characterem. Habet autem hoc. s. i. q. i. quod quidam. s. xii. q. i. scimus.

**Q**uestio. viii. Omnia itaq. tec fuit o- ceana que slio. an liceat du- cere vxorem infi- delum sub ea con- ditio. vt conuer- tatur. et certum est q. pure non potest contrahere cum ea. vt. xxvij. q. i. caue. et. c. no oportet. sed omittit magister que- sitionem illaz quaz possit superius in themate. quia

similiter qui cu filiastra sua vel cum sorore vxoris sue dormierit obseruadum est. **C**uamuis illud quod in fine maguncieis ociliu ponitur a no nullis non de legittime diuctis sed & fornicariis dictu intelligatur. vide- licet ut fornicarii discedant ab ini- cem et fine spe iugis permaneat. Illis vero greg. ad bonifacium anglicis p. tpe pmissum e quibus ille beatus greg. in quinta et i quarta gnatoe iugia trahi pmisit. alias aut mane esset. cu aug. dicat in smone dñi in mōte. si vxorem quis habeat steri- lem. tē. **I**tē nicolaus ad karolū maguncensem epm. **D**b infirmita- tem vel dāna cōporis coniugia solui-

**N**ij qui m̄monium non licet sami traxerunt et vni ex duo bus amentia aut furor aut aliq ifir- mitas accesserit ob hanc infirmitate et causaz iugia talium solui non pnt. Similiter sciendum e de h̄is q ab aduersariis execat aut mebris trucant aut a barbaris execti fue- rint. **I**tē fabian⁹ papa. **F**urios⁹ et furiosa matrimoniu trahere no

**D**ic furiosus neq. possunt. Furiosa matrimoniu trahere pnt. sed si tractu fuerit n sepentur. **V**t ergo ex pmissis colligit non licet huic dimissa vxore sua alia du- cere. manet ergo inter eos quoddā vinculum iugale quod nec ipsa se- paratione dissoluitur. **V**nde aug. ait in libro de bono iugali. **S**teri- le vxorem dimittē et causa fecundita-

**G**Ant. tis alia ducere no licet valet vinculum sociale vt cum causa pcreandi colligit vt nec ipsa causa pcreandi soluat. posset enim ho- sterile dimittere vxore et alia ducere de qua filios haberet et tñ non licet. Item. Manet autem vinculum nupcia- ri et si ples cuius causa mitu e ma- nifesta sterilitate non subsequatur ita vt ia sc̄tibus iugib⁹ no se filios habituros. separare se tñ vel ipsa causa filior⁹ atqz alijs copulare no liceat. qd si fecerint cu eis quibus se copulauerint adulteriu omittit. ip- so autem iugio plane vxoris voluntate adhibe alia vnde omnes filii nascantur vnius omixione ac se

determinata erat. s. xxvij. q. i. non oportet. et ponit aliam que simili- ter determinata est. xiii. di. quod ait.

**N**on solum. quidam. cognoscendo aliam non dimissa sua. **M** Altera mechanatur. illicitis openatio n̄ debet admitti. ve **C** Compensatio. ar. q. in. xxxiiij. q. v. si dicat. i. q. i. non est putan- da. xxii. q. ii. primum. et. c. ne quis faciat. s. di. lv. si euāgelica. xiii. di.

quod ait.

**C** Quia pmisit hic collige q. licet interdum sub con- ditio. cōtrabere. vt. s. xxvij. q. i. non oportet.

**P** Conditio. ex quo videt q. n̄ quam subintelli- gantur conditio- nes in iuramento quod falsum est. vt notau. s. xx- vii. q. ii. s. i. quia et generales intel- liguntur. et si non speciales. genera- les. vt si deus vo- luerit. si vixero. si potero. Sed speci- ales non intelligū- tur nisi exp̄mat. vt si b feceris. vt. C. d. ob. tur- ca. si repetēdi. ff. te. v. obli. q. qd. nisi vbi lex prefu- mie tacite aliquo agi inter contra- bentes tunc enim illud pro expresso ha- getur. vt. ff. si certum petat. cum quid. et. ff. d. ver. obli. triticū. q. qd. lex ipsa speciales conditio- nes subin- telligit. vt in sli / pulatione totis sli intelligitur sli. si nupcie fuerint se- cute. vt. ff. to iu- re totium. stipula- tionem. et hoc si no immoteratum quid precipit. vt. ff. d. oper. lib. si libertus. extra d. iuriū. quintaualis.

Johannes.

mīme alterius autē iure ac potestate apud antiquos p̄es fas erat. vtruz etiā nūc fas sit temere no dixerim

**D** Idem de eodem. **S**oq adeo inter viuentes ma- neant semel inita iura nupcialia. vt potius inter se fint iuges etiā sepa- ratū q. cu h̄is quib⁹ adheserūt. Et paulo post manet inter viuetos qdā vinculum iugale qd nec separatō nec cum altero viro copulatō possit auferre. scut apostata anima velut de iugio xp̄i recedēs etiā fide perdi- ta sacramentum fidei no amittit qd in lauacro regenerationis accepit. redderetur enim pculdubio redeun- ti si amissit abscedēs. habet autem hoc qui recessit ad cumuluz suplicij no ad meritum pmij.

**O**VIII **A**Vm itaq probatum fit qd hic vxorem suam dimitte- re et aliam ducere non po- test. Muerit si liceat ei haec condi- tione peccare vt infidelem ad fidem adducat. quod non posse fieri augu- stinus affirmat in libro de adulteriis coniugij ita dicens.

**N**o debet aliquis a dīnēti voto re- cedere etiā si infidelis xpianā se fieri

**D**On solū mechan- pollicet. dum no est qd quidā faciunt. sed omnis qui dimittit vxorem suaz et ducit alterā. et si ppterē eā duxerit vt xpianā faciat. sed et quisquis no alligatus vxori dīnēti deo vo- uit nullo modo debet ista op̄satione peccare. vt idē credat vxorem fibi esse ducendam quia pmisit q nupci- as ei appetit futurā se esse xpianaz. qd eni curq ante q wouisset licebat cu se id nunq facturum wuerit no licebit. si tñ id wuerit qd wouenduz fit. sicuti est ppterua agimtas vel p̄ expta onubia solutis a vinculo con- iugali vidualis castitas seu ex con- sensu wouentib⁹ et carnalia debita fi- bi inuicem relaxantib⁹ fidelibus ca- stisq coniugib⁹ q alterz fine altera vel alteram fine altero wouere fas non est iugis continēta. Hec ergo et si qua alia sunt que rectissime wouentur cum homines wouerint nulla conditione rumpenda sunt que fine vlla conditione wouerunt.

**C** Conditione. nota ar. a contra- rio sensu subaudi- ri et alie conditio- nes. vt dixi. xxvij. q. ii. s. i.

Vidam. tractauit. C. supra de impe-  
dimento matrimonij quod procedit ex animo. et tiam  
de eo qđ procedit tam ex animo qđ ex corpore siunctum.  
nunc tractat in causa ista de eo qđ procedit tantū ex cor-  
pore. tractat etiam de quibusdā alijs impedimentis ut  
de frigiditate et maleficio. vt. c. i. et. iij. et de enormi-  
tate delicti. ut. iij. q.  
q. d. l. q. r. sequē-  
tibus. et de tempo-  
re feriarum. vt. iij.  
q. m. p. totum  
Agn. i. xpī.  
de quo dicitur. ec-  
ce agn⁹ dei. de s.  
di. m. n. emo.  
Confessione.  
id est oritōne.

Questio prima

**Q**uod au-  
tez. hic do-  
pingit. p-  
ma questio. an sci-  
licet impossibili-  
tas coeundi sepa-  
ret matrimonium.  
Et nota qđ est tri-  
plex impossibili-  
tas. impossibili-  
tas coeundi ex ami-  
mo ut in furioso.  
s. px. q. vii. ne-  
qđ furiosus. ex co-  
pore. vt in frigido  
et in maleficio.  
i. e. c. i. q. et. iij. ex  
etroqz. vt in pue-  
to. vt. xxx. q. i.  
vbi. vel sic distin-  
guas. alia est na-  
turalis impoten-  
tia ut frigiditas.  
alia accidentalis ut  
maleficium. et que-  
cūqđ sit impoten-  
tia si matrimonij  
precedit illaz ita  
qđ effecti sunt vna  
caro propter nul-  
lari causam fugue-  
mentē pnt separa-  
ri. vt. s. px. q. vii  
hij qui matrimo-  
niū. nisi ppter for-  
nicatiōem. vt. s.  
px. q. i. dixit. vbi  
vero impedimen-  
tuz pcessit matri-  
moniū. fert vtrū  
sit ppetuū et tunc  
separi pnt. ar. i. e.  
si p sociarias. si  
tpale nequaqđ. et  
nota qđ licet iura  
emanauerint diu-  
sa super hoc scilicet  
vñqđ ad qđ tēpus  
deberent manere  
simul ad h. vt ma-  
leficium videatur  
ppetuuz. vt extra  
d. frigi. et malefi-  
c. i. et. C. d. repu-  
ni causis. tamen p  
celestium tēpus  
determinatum est trienniū. vt. e. t. laudabile. et item dicit auf. d. nup-  
. qđ occasionem. colla. m. hoc tñ exaudi cū ante trienniū nō pnt ostare  
de impedimento naturali. vt colligit in pdicta de. laudabile. et hoc di-  
co tam in frigido qđ in maleficio. et hoc triennum currit a tpe quo  
temptauerunt coire. vt colligitur in aut. pdicta. vbi aut dubitabatur  
an pcesserit maleficium an secutū sit. psumendū ē qđ secutum sit post

Causa. xxxiiij.  
dimento matrimonij quod procedit ex animo. et tiam  
de eo qđ procedit tam ex animo qđ ex corpore siunctum.  
nunc tractat in causa ista de eo qđ procedit tantū ex cor-  
pore. tractat etiam de quibusdā alijs impedimentis ut  
de frigiditate et maleficio. vt. c. i. et. iij. et de enormi-

Vidam  
vir ma-  
leficijs i-  
peditus  
vxori su-  
e debitū  
reddere  
nō potu-  
it. ali⁹ i-  
teri clāculo eā cōrūpt. aviro suo se-  
pata corruptori suo nubit publice.  
cīmē qđ admiserat corde tātū deo o-  
fitet. redditur huic facultas cognoscē-  
di eā repetit vxorem suā qđ recep-  
ta vt expeditius oratōni vacaret et  
ad carnes agm̄ purus accederet cō-  
tinentiā se buaturū pmisit. vxor ve-  
ro oſensum nō adhibuit. **H**ic pri-  
mū querit. an ppter impossibilitatē  
coeundi a viro suo aliqđ sit separāda.  
**T**ercio. an post separatōz ei nubē  
valeat cū quo prius formicata est.  
**T**ercio. si sola oſessiōe cordis cri-  
mē possit deleri. **Q**uarto. si tem-  
pore orationis quis valeat reddere  
coniugij debitum. **Q**uinto an vir  
fine oſensu vxoris continentiam vo-  
uere possit. vel si minis et terrorib⁹ li-  
centiam vōuendi ab ea extorquere  
valeat. **O** **I** **Q** uod autez propter impos-  
sibilitatem reddendi debi-  
tum mulier a viro suo separari non  
possit auctoritate euangelica et apo-  
stolica probatur. Sic enim cristus  
ait in euangelio. Nulli licet dimit-

matrimonij. ar. C. de evī. edic. l. iij. et hoc fauore m̄rimoniij. xxx. q.  
vi. videtur. palea est. pblisticē inducit gratianus omnia ista quia  
Et apostolica. so- de consumato matrimonio intelliguntur.  
Vel qua. corporali. s. Non legi. tantum.

**Q** uod autem. nubere. id ē qđ nō pnt sibi reddere de  
mixtione. bitum propter na-  
turalē frigidita-  
tem.

**R** Scriptū. id ē  
in primo libto ca-  
pitali caroli sci-  
licet in lumbardia  
**P** Probar. ar.  
qđ qnqđ mulieri te-  
fertur pbatio cū  
de mixtione carnis  
cōtrouerſia ē ar.  
s. xxvii. q. i. nec a-  
liqua. sed cōtra i.  
e. si quis accepit.  
sed illō solutū est.  
xxvii. q. i. quod  
autem.

**M** Per iustum.  
s. i. q. v. cohul-  
isti. contra. sed h.  
appellat verū iu-  
diciū non cōden-  
tis ferri vel feruē-  
tis aque vel hu-  
iūsmodi sed legit-  
timoz. testium

**J** Judiciaz. id ē  
p aspectuz corpo-  
ris si virgo est. qđ  
aliud ē in corrup-  
ta. vt. i. e. px. et  
quid iuris sit nos-  
taui. s. xxvii. q. i.  
qđ autem. melius  
enim ppenditur o-  
culis aliquid. in-  
sti. de grad. agna.  
q. hactenus. que-  
tū inspiciunt debet  
esse pite. ff. d. v.  
inspi. i. i. qđ viuis  
sepo fallit. xxvii.  
q. i. nec aliqua

**E**quisisti. p-  
vxore. cōili-  
lium est. vt exta-  
e. accepisti.  
**I**nupti. pre-  
ceptū est quantuz  
ad virū quantum  
ad illam ositum.  
et ita verbū semel  
positum tenet. e-  
quoce. xxvii. di.  
presbiteruz. et ibi  
ouidi⁹ de moson-  
ventis et verba et  
vela dedisti.

**N**aturali. i.  
naturali frigidita-  
te impidente. et  
est. ar. qđ frigi-  
tas est ppetuum  
impedimentum.  
ar. i. e. q. v. qui si-  
tit. s. px. q. v. sic.  
licet quidā dicat

qđ nullum impedimentū ē perpetuū null⁹ enī ē ita frigidus vt dicunt  
quī ope medicoz ei possit subueniri. qđ non credo. cū frigiditas que  
est naturalis p ppetuā non immutetur. ex de cele. mis. cum  
marth. q. queſtiuisti. ſimiliter quidā dicunt qđ nullū maleficium ēt per  
petuum quī ſaltem p ipſum auctorem poſſit ſanari.

**P**atet. nota qđ p sequētia pbantur pcedentia. i. xxvii. q. i. e. i. in